
Pravidla pořádání májové veselice

Pravidla vychází z tradice,  kdy se májová zábava odehrávala v režii  rekrutů, kteří odcházeli  na 
vojnu. Loučili se tak s celou dědinou a dokazovali svou dospělost.  A předávali starost o omladinu v 
obci mladšímu ročníku.

• Aktéři se nazývají rekruti, nikoliv stárci
• Rekrutuje se ročník, který v aktuálním roce dosáhl věku 18 let (plnoletost)
• Přípustné je aby se společně s aktuálním ročníkem podíleli na pořádání veselice zrozenci 

jednoho  předchozícho  (staršího)  ročníku  a  jednoho  mladšího  ročníku.  Tzv.  nadročáci  a 
področáci.

• Nepřípustná je účast nezletilé mládeže (výjimku z pravidla tvoří „področáci”) a přespolních 
účastníků ve skupině místních rekrutů. 

• Podmínka plnoletosti se vztahuje i na sklepníky
• Hlavním  organizátorem  májové  veselice  je  nejstarší  rekrut  pořádajícího  ročníku. 

Náhradníkem je  vždy 2.  nejstarší.  3.  nejstarší  atd.  Jeho úkolem je  oslovit  a  shromáždit  
vrstevníky.  Koordinovat  přípravy  i  průběh  samotné  májové  zábavy.  Rozdělit  úkoly 
jednotlivcům.

• Rekruti tvoří páry s rekrutkami. Páry se k sobě řadí podle data narození od nejstarších po 
nejmladší.

• Účast  nezletilých  a  přespolních  příznivců  je  vítaná  i  s  možným kulturním programem. 
Působí  však  zcela  samostatně,  mimo skupinu rekrutů,  avšak po dohodě s  nimi..  Děti  v 
průvodu a při vystoupení musí doprovázet rodiče nebo jiná odpovědná osoba(y).

• Z  bezpečnostních  důvodů  Obec  Vranovice  nedoporučuje  uskutečňovat  taneční  sóla  a 
vystoupení na frekventované křižovatce silnice II. tř. 381 (směr Židlochovice, Přibice, Velké 
Němčice)

• Náklady spojené s pořádáním májové zábavy hradí členové ročníku
• Příjmy z májové zábavy zůstávají členům pořádajícího ročníku, kteří je použijí nebo rozdělí 

dle dohody mezi sebou.
• Finanční  podpora  Obce  Vranovice  je  možná  na  základě  písemné  žádosti  pořádajícího 

ročníku  v  případě  finanční  ztráty  při  pořádání  májové  veselice  avšak  za  předpokladu 
dodržení výše uvedených pravidel 

•
Kontakt mezi obcí a pořadateli zajišťuje Centrum volného času, Náves 89 (budova knihovny)

Doporučená pravidla respektují tradice a měla by budoucím rekrutům napomoci v orientaci letitých 
pravidel. Smyslem je, aby s hrdostí a plnou zodpovědností předvedli celé dědině, že obstojí v tak 
náročné disciplíně,  jakou je pořádání májové zábavy. S nadšením a se ctí.  Pravým rekrutem, či 
rekrutkou lze být totiž jen jednou v životě.

Schválila Rada Obce Vranovice
na svém zasedání č. 16/2010 dne 9. 8. 2010 Zpracovala: Dagmar Humpolíková


